Ikinci Izzeddin Keykâvüs'un kızlarından birini
Moğol ümerasından birisi almış ve bu izdivaçtan doğan kızı da
Siracüddin Süleyman tezvic eylemiştir ki, bu icdivaçtan doğan
Şemseddin Mehmed, Kadı Burhaneddin Ahmed'in baba-
sıdır 4 .

Siracüddin Süleyman'ın Kayseri kadılığı Alâüddin Eret-
na'run hükümdarlığı zamaıundadır. Takriben 739 H. (1338 M.)'de

Kayseri'ye gelince katliam yapılmasını emreylemiş ve bu arada kadi' l-kuzât Cela-
lüddin Habib de katlolımmuştur.

••'› IJib ;LL*114r.il 1e•i-11 4Y-*;JP r.;- »

gibi, Mehmed Neyli'den tıp dersi almış ve burada bir buçuk senede

iyi istifade eylemiştir".
Burhaneddin Ahmed 764 H. (1363 M.)de on dokuz yirmi ya-

şında iken yine babasiyle beraber Hicaz'a gitmiş ve haccı ifadan sonra
avdet ederken babası Şemseddin Mehmed Maarre kasabasında

vefat etmiştir.
Oğlunun yetişmesi için fedakârlıktan çekinmeyen, babasının

ölümünden pek ziyade elem duyan Burhaneddin Ahmed Haleb'e
gelerek bir müddet inziva âleminde yaşamış ve kitap okumakla müte-

selli olmuştur.

BURHANEDDIN AHMED'İN KAYSERI KADILIĞI

Burhaneddin Ahmed, 765 H. 1364 M. senesi içinde Kayseri'ye

gelerek Kayseri kadılığını istemiş ise de kendisini istirkab edenlerin
husumetleri yüzünden muvaffak olamamış ve fakat bir sene sonra,
yâni 1365 de, yirmi bir yaşında arzu ettiği kadılığı elde etmiştir.

Burhaneddin'in kadılığı esnasında 767H. 1366 M. de Eretna
hükümdarı Giyasüddin Mehmed Bey'in ümerarun karariyle
katli hâdisesi meydana gelmiştir. Giyasüddin Mehmed Bey,
kendisine tahakküm eden veziri Ali Şah'ı Mısır kuvvetlerinin yardı-
miyle mağlûp ve katletmiş ti. Hükümdarın bu halinden kuşkulanan
ümera, ittifak ederek bir sene sonra Gıyasüddin Mehmed'i öldür-

Şadgeldi harbinde Burhaneddin'le beraber bulunan
Moğol rüesasından Babuk oğlu Ali Paşa, Burhaneddin'i ava
davet etmiş ve gelince öldürmek üzere tertibat almış ise de bu suikasd

18 Kad ı Burhaneddin ile Hac ı Şadgeldi Paşa arasında bu ihtilâf ve
rekabet devam ederken 783 H. (1381 M.) de Eretna devletine ait Divriği kasabası
Mısırlıların eline geçmiş ve nâibliğine de Ibrahim bin Mehmed Şehri tayin
olunmuştur.,

19 Kitabeter, Birinci Kısım (Ismail Hakkı Uzunçarşılı) Amasya kitabeleri ara-
sında s. 107.

KAYSERİ'NİN ZABTI

Kayseri Karaman oğlunun eline geçmiş sonra buranın idaresi
Ömer oğlu Cüneyd'e verilmiş ve bir kaç senedir onun elinde
bulunmuştu. Burhaneddin Ahmed, 786 H. (1384 M.) de Kayseri'yi
Cüneyd'in elinden almış ve yeğeni Şeyh Müeyyed'i Kgyseri'ye
tayin eylemiştirlo. Bundan sonra Burhaneddin, Cüneyd'i müda-
faaya kalkan Karaman oğlu üzerine yürüdüyse de Osman oğlu
Murad Hüdavendigâr'ın kendi hududu civarında bulunmasına
ve Karaman oğlunun teklif ettiği sulh şartlarını kabul etmesine mebni
geri döndü. Bu vak'a ya 788 H. (1386 M.) senesinde veyahut bir sene
sonradır; fakat Karaman oğlu vâdinde durmıyarak Cüneyd'i Kay-
seri havalisinin tahribi için teşvik ediyordu.

Takriben 789 H. (1387 M.)de Burhaneddin'e üçüncü defa bir
suikasd daha tertip edildi ise de muvaffak olunamadı ve bunda med-
hali olanlar arasında sabık hükümdar Mehmed Çelebi de vardı,
fakat Burhaneddin bu çocuğu affetti, diğerlerini öldürdü.

789 H.(1387 M.) de Timurlenk, Karakoyunlu hükümdarı Ka-
ra Mehmed'e tabi olan Erzurum'u tahrip ve etrafını yağma etmiş,
Erzincan hâkimi Mutahharettin (Tahirten) şehri boşaltmıştı.
Her taraf heyecan içinde idi. Bu tehlikeye karşı Burhaneddin
Ahmed, Sivas kalesini tamir edip harbe hazırlandı ise de Timur-
lenk'in Gürcistan tarafına gittiği haber alınarak ortalık sükûnet bul-
muştu.

20 Yine bu 786 H. (1384 M.)de Dulgadır oğlu Halil Bey ile Burhaneddin
Ahmed ittifak ederek Memlük devletine ait Ddrende ile Divriği kasabalarmın etrafını
yağmalanuşlardi. Bunun üzerine Memlüklerin Halep nkibi Yolboğa en-Nâsıri
heman Elbistan ve Mara§ taraflarma hareket ettiyse de bunlar Sivas'a doğru çekil-
mişlerdi.

BURIIANEDDİN AHMED'IN MEMLCİK DEVLETIYLE ÇATIŞMASI

Burhaneddin Ahmed, 790 H. (1388 M.)'de Erzincan hâkimi
Emir Mutahharettin üzerine harekete hazırlanırken Mısır hükü-
metinin Malatya nâibi Emir Mintaş'dan bir elçi gelerek Memlük
sultanlığı aleyhine Burhaneddin'e ittifak teklif etti.

Mintaş, Deşt-i Kıpçak'dan getirilmiş Türk kölelerindendi 21.

Bundan başka Hacı Çelebi Isyan ederek Maden
kalesini ve Abdullah Çelebi de Osmancık kalesini Yı ldı rı m'a
teslim ettiklerinden durum kötüleşti.

Bundan başka bu başarılardan gururu artan Yı ldı rım Baye-
zid Burhaneddin Ahmed'e harp için haber gönderdi ve harp
mevkiinin Çorumlu sahrası olduğunu da bildirdi.

KIRKDİLİM MUHAREBESİ

Bunun üzerine 793 H. (1391 M.) de Burhaneddin Ahmed
kuvvetleri ile Yı ldı r ı m Bayezid'in büyük oğlu Ertuğrul Bey
kumandasındaki Osmanlı kuvvetleri arasında Çorum sahrasında

Tacüddin oğullarından Alparslan ile
kardeşi Mahmud Bey'in araları açılmış olup Niksar Beyi olan
Alparslan biraderine karşı Burhaneddin'den yardım istemesi
üzerine Burhaneddin Niksar tarafına gitti; fakat Alparslan sö-
zünden döndü, onun, ısyana hazırlanmakta olan Eretna'run birader
zadesi Feridun ile gizli muhaberesi olduğu anlaşıldığından Burha-
neddin derhal Alparslan'ı öldürdüğü gibi arkasından Feridun'u
da katletti.

Makrizi 795 H. (1393 M.) de Burhaneddin Ah med'in Memlük
Sultan]. Berkuk'a itaat ile onun emrini beklediğini bildirmek üzere
Kahire' ye elçi gönderdiğini yazıyor".

Işte bu esnada yani 796 H. (1394 M.) de İrak ve Kürdistan taraf-
larına gelmiş olan Timur tarafından Burhaneddin Ahmed'e elçi
geldi. Burhaneddin elçiyi usulü dairesinde kabul etti. Timur, Bur-
h ane ddi n'e kendisine tabi olmasını, Mahmud Han veya S üyu rg a t-
mış Han yahut da kendi (Timur) adına sikke kestirmesini istiyordu.

Sultan Burhaneddin Ahmed'in mevcut bir hayli düşmanları
yetmiyormuş gibi bu defa da hemşire zadesi Kayseri valisi Şeyh
Mü eyyed, Karaman oğlunun teşvikiyle isyan etti. Zaten bir müddet-
tenberi Şeyh M ü e yy e d'in durumundan şüphe ediliyordu. Burha-
neddin 798 H. (1396 M.) senesinde yeğenini tedip etmek üzere Sivas'-
tan hareket etti, Akkouynlu aşireti reisi Ahmed Bey'in kardeşi olan
Osman Bey de maiyyetinde bulunuyordu. Burhaneddin, Kayseri'yi
şiddetle muhasara etti bir müddet sonra şehir zabtolundu ise de
Şeyh Müeyyed (Ahmedik Vestanı ) denilen iç kaleye kapandı.

Saltanatı elinden aldığı yedi
yaşındaki Eretna Hükümdarı II. Mehmed Bey'in küçüklüğüne
binaen hayatına dokunmamış, onun bazı tahriklere alet olmasını
affetmiş, fakat on yedi, on sekiz yaşına gelmiş olan bu çocuğun vücudu
kendisi için tehlikeli olduğunu görünce 792 H. (1390 M.) de onu öldür-
müştür.

Daima asker kıyafetinde gezen, gençliğini ok atmak, ata binmekle
de geçirmiş olan Burhaneddin, bütün muharebelerinde kuvvet-
lerinin başında bulunur ve heman çok zaman muvaffak olurdu.

O da (taht senindir) diyerek Burha-
neddin'e (Melik) diye hitap etmiş.

Burhaneddin Ahmed (Kutlu Ş ir) denilen bu zata pek
ziyade itimad ederdi, Kutlu Şir, Burhaneddin'in başına gelecek
halleri vukuundan evvel haber vermiş ve bunlar da aynen çıkmıştır.

Kutlu Şir, Burhaneddin Ahmed'in Ali Bey'e vezirlik
esnada ve takriben 781H. (1379 M.) senesinde vefat etmiş ve Bur-

Burhaneddin Ahmed Şeyh Ali Bey'in vefatım müteakip
Sivas'ta bulunan hadit meşreb ve dürüst tabiatlı Şeyh Adil ile dost
olmuştu. Her ne tarafa gitse Şeyh Adil'in tekkesine uğrar, kendi-
sinden himmet isterdi. Şeyh .Âdil'in takriben 784 H. (1382 M.) de
vefatiyle Burhaneddin bu defa da (Mevlana Paşa) denilen ve
halkın divâne addettiği biri ile görüşürdü. Burhaneddin, Mevlana
Paşa'nın da kerametine matekit idi; Bezm-ü Rezm'de bu zata atfe-
dilen olaylar vardır.

BURHANEDDIN AHMED ZAMANINDA TICARET VE IMAR

Bu çeşmeyi Sultan Burhaneddin Ahmed'in kız kardeşinin
oğlu Kayseri valisi Şeyh Müeyyed, sultanın sadakası olmak üzere
yaptırmıştı. Şeyh Müeyyed'in lâkabının Muzafferüddin olduğu
anlaşılıyor. Yukarılarda görüldüğü üzere Şeyh Müeyyed, Karaman
Oğlunun teşvikiyle dayısına karşı ısyan etmiş ve teslim olduktan
sonra da 799 H. (1396 M.) de katledilmiştir.

Sultan Burhaneddin Ahmed zamanında Tokat'a tâbi
Turhal nahiyesinin bir saat kadar doğusunda bulunup evvelce büyü-
cek bir kasaba iken bu gün otuz haneli bir köy olan Tazya kariyesin-

.1:3bly:- L.

j j j
Bezm -ü Remz, s.

de ilk defa Eretna hükümdarı Ali Bey zamanında 777 H. (1375 M.)
de Hacı Yusuf tarafından yaptırılmış olan zaviye, Sultan Bur-
haneddin zamanında ikinci defa tamir olunmuş ve vakfiyesi de
kitabeye hakkedilmiştir. Burada zaviyeden başka bir de türbe olup
onun kapısının üzerindeki 790 H. (1388 M.) tarihli kitabe de Sultan
Burhaneddin zamanına aittir. Zaviye ve türbe Kayserili Yusuf
tarafından yaptırılmış tır. Beş satır üzerine olan kitabe Erctna kıs-
mında Ali Bey'den bahsedilirken not olarak yazı lmıştır.

Kitabedeki 777 (1375) tarihi Eretna hükümdarı Sultan Ali bin
Mehmed bin Eretna'nın hükümeti zamanını gösteriyor. Sultan
Bu rh a ne ddin'in hükümdarlığı 782 H. (1380 M.) den başlar. Demek
oluyor ki, Burhaneddin Ahmed kitabeye tesisin yapıldığı tarihte
hükümdar bulunan Ali Bey'in adını ve ikinci defa da, zaviyenin tecdidi
Burhan eddi n'in hükümdarlığı zamanına rastladığı için, Bur ha-
neddin'in adını koydurmuştur.

Yine buradaki türbe kapısının üzerinde de şu kitabe vardır:
JI

1,1.14.1jb

Bu da 790 H. (1388 M.) de Burhaneddin Ahmed zamanına
aittir. Bu kitabelerden anlaşıldığına göre cami ve türbe Burhaned-
din'in hükümdarlığı zamanında tamir veya tecdit edilmiştir. Buradaki
türbede kabrin baş tarafına konmuş olan asıl cami kitabesi, Eretna
hükümdarı Giyasüddin Mehmed bin Eretna zamanına aittir.

Divanındaki Türkçe şiirleri lisan itibariyle ibtidai olmakla
beraber, bunların içinde samimi olanlar ve Burhaneddin Ahmed'in
cidalcu ruhunu aksettiren nazımlar, şühane ve aşıkane parçalar
görülür.

Burhaneddin Ahmed'in Türkçe divanı hem Türk nazmı
ve hem de filoloji ile iştigal edenler için tetkike değer bir eserdir.
B urhaneddin'in divanının kendi zamanında ve 796 H. (1393 M.)

eden Ingiltere Sefareti kâtiplerinden (Tamas Hüyüz) adında bir zat tara-
fından ele geçirilmiş ve kendisinin vefatından sonra British Museum tarafından
satın alınmıştır. Divanın baş tarafında:

j

.k;11 I , 3.4.1gJI j .uı
jI

ibaresi vardır. Divanın sonunda da :
j

411 j j

ibaresiyle divanın 796 H. (1393 M.) de tertip edildiğini gösteren kitabe vardır.

kesilmiş bir gümüş sikkesini Ahmed Tevhid Bey, merhum Mah-
ruki zade Cafer Bey'in koleksiyonunda görerek suretini alıp
yine Tarih-i Osmani Encümeni mecmuasında neşreylemişlerdir ki
şudur:

S1İ 1 4:tı l 411 )1
,511,J1 ‘•>,,

Lul.4.1-4-

ALAÜDDIN ALİ BEY

Alâüddin Ali, Sultan Burhaneddin'in Abbas ve Mehmed'-
ten sonra doğan üçüncü oğludur ve takriben 786 H. (1384 M.) sene-
sinde doğmuştur. Bu esnada babası Zile' de bulunuyordu.

Burhaneddin Ahmed katlolunduğu zaman hayatta kalan
oğlu yalnız Alâüddin. Ali idi ve o tarihte on beş yaşında kadar
bulunuyordu. Babasının son senelerinde ve 799 H. (1396 M.) de
Şeyh Müeyyed'in yerine Kayseri valiliğine tayin olunmuştu.

Burhaneddin Ahmed'in 800 Şevval (1398 Temmuz) da katli
üzerine bu halden müteessir olan Sivas ileri gelenleri ve emirler, oğlu
Alâüddin Ali'yi hükümdar il.n eylediler.

diğer yüzünde

82 Akdağ Madeni kazasıdır.

Yine burada Kadı Mehmed Çelebi kabrine ait bir kitabe
varsa da isim ve tarih yerleri okunamıyor. Belki Burhaneddin'in
zevcclerinden birine aittir.

Bir de Tokaeta Burhaneddin Ahmed'in 830 H. (1426 M.) de
vefat eden kızı Râbia Hanıma ait bir kabir olup kitabesi şudur:
Baş taşında Lbl.; Zı lıv — y ZAILI-31 ij —

.4-1 — r
Ayak taşında :

z,!•2 —

Bunun yanında zevci Mezid Bey bin Hac ı Bey medfun
olup o da 836 H. (1432 M.) senesinde vefat etmiştir**.

Şu halde Sivas'taki türbede medfun olanlardan biri 29 Şevval
793 (29 Eylül 1391) devefat etmiş olan Mehmed Çelebi, diğeri ise
Selçuk Hatun namı ile marufe ve 850 H. (446 M.) de vefat eden
Habibe Hanı m'dır.

* **

Burhaneddin Ahmed civar hükümetleri ile sıhri münasebet
tesis etmiştir.